

Số: /KH-TTYT

Tam Đường, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác Y tế phục vụ diễn tập Phòng thủ dân sự Ứng phó bão, lụt và Tìm kiếm cứu nạn xã Nà Tăm năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về việc tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự Ứng phó bão, lụt và Tìm kiếm cứu nạn xã Nà Tăm năm 2024,

Trung tâm Y tế Tam Đường xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác Y tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đảm bảo công tác công tác cấp cứu, chăm sóc sức khỏe, VSATTP cho các đại biểu, lực lượng tham dự diễn tập kế hoạch.

Đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương án sẵn sàng ứng phó khi tình huống cấp cứu, dịch bệnh xảy ra.

Cán bộ thường trực cấp cứu chấp hành nghiêm chỉnh quy chế chuyên môn, đảm bảo trang phục theo quy chế ngành; chấp hành nghiêm túc quy định của Ban tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ½ ngày (ngày 26/7/2024).

- Địa điểm:

+ Diễn tập cơ chế: Tại trụ sở UBND xã Nà Tăm, huyện Tam Đường.

+ Diễn tập thực binh: Bản Cóc Nọc, xã Nà Tăm, huyện Tam Đường.

2. Nội dung

2.1. Công tác cấp cứu, chăm sóc sức khỏe

- Bố trí 01 bác sỹ, 02 điều dưỡng, 1 lái xe thường trực cấp cứu, chăm sóc sức khỏe, phối hợp tham gia diễn tập thực binh trong thời gian diễn tập.

- Chuẩn bị đầy đủ các loại thuốc, vật tư, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác sơ, cấp cứu.

- Đối với những trường hợp nhẹ: Khám, sơ cấp cứu, điều trị tại chỗ đảm bảo công tác diễn tập theo kế hoạch.

- Những trường hợp nặng, cấp tính, bệnh truyền nhiễm, bệnh hiểm nghèo phải điều trị tại cơ sở y tế, ngoài khả năng sơ cứu tại chỗ cán bộ thường trực xin ý kiến lãnh đạo Trung tâm Y tế hỗ trợ chuyển về bệnh viện bằng xe cấp cứu.

2.2. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm

Bố trí 01 viên chức phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm các xã Nà Tăm tổ chức kiểm tra, giám sát VSATTP phục vụ diễn tập.

3. Nhân lực và thuốc, trang thiết bị

3.1. Nhân lực

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe và tham gia diễn tập

(1). Bác sỹ Nguyễn Thái Công, số ĐT: 0979.133.055 - Tổ trưởng.

(2). Y sỹ Hoàng Tiến Thành, số ĐT: 0366.368.878 - Thành viên.

(3). Đ D Nguyễn Đức Nguyễn, số ĐT: 0365.689.148 - Thành viên

(4). Lái xe Nguyễn Văn Chúc, số ĐT: 0915.067.485 - Thành viên.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm

Cử nhân Nguyễn Quang Huy, số ĐT: 0832.560.888

3.2. Trang thiết bị

Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị cấp cứu thông dụng: Huyết áp, tai nghe, panh, kẹp, nẹp, máy đo nhiệt độ, cang cứu thương...

3.3. Thuốc: Đảm bảo bố trí đủ cơ số thuốc cấp cứu và điều trị cho các trường hợp có vấn đề về sức khỏe (*Giao cho bác sỹ Công, YS Thành chủ động phối hợp với khoa Dược chuẩn bị*).

4. Kinh phí

Kinh phí công tác phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp theo quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị năm 2024 và các nguồn kinh phí khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHNV-Đ D

- Chỉ đạo và đôn đốc cán bộ được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo Ban giám đốc.

- Bố trí sắp xếp lịch trực phù hợp, tạo điều kiện cho các đồng chí tham gia phục vụ theo kế hoạch.

2. Phòng TC- HC

- Chịu trách nhiệm về công tác hậu cần khi có tình huống cấp cứu trong thời gian diễn tập theo kế hoạch.

- Bố trí xe cứu thương và lái xe thường trực trong thời gian diễn tập.

3. Khoa VSATTP, Y tế công cộng và dinh dưỡng

Tham mưu phối hợp với BCĐ liên ngành VSATTP xã Nà Tăm tiến hành kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa điểm nấu ăn phục vụ Diễn tập.

Bố trí nhân lực, sắp xếp thời gian, công việc hợp lý và cử cán bộ tham gia phục vụ theo kế hoạch.

4. Khoa CSSKSS/PS; khoa liên chuyên khoa: Bố trí nhân lực, sắp xếp thời gian, công việc hợp lý và cử cán bộ tham gia phục vụ theo kế hoạch.

5. Khoa Dược - VT - TBYT: Phối hợp trong việc chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất cung ứng theo nhu cầu phục vụ cấp cứu sát với tình hình thực tế. Sau khi kết thúc ngày hội phối hợp với tổ cấp cứu thanh quyết toàn thuốc, vật tư theo quy định.

6. Trạm y tế xã Nà Tăm

- Bố trí nhân lực cử cán bộ tham gia diễn tập yêu cầu của UBND xã; phối hợp đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn tập theo kế hoạch.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP xã phối hợp kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa điểm nấu ăn phục vụ diễn tập.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác Y tế phục vụ diễn tập Phòng thủ dân sự Ứng phó bão, lụt và Tìm kiếm cứu nạn xã Nà Tăm năm 2024 của Trung tâm Y tế Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- UBND xã Nà Tăm;
- Các khoa, phòng, bộ phận;
- TYT xã Nà Tăm;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hải